
Vēstures otrdiena – Kad izlidos putniņš?
Fotogrāfijai – 200

Foto autors Ventspils muzeja arhīvs

Livonijas ordeņa pilī 21. aprīlī plkst. 17.30 gaidāma Vēstures otrdiena, kas veltīta fotoattēla iemūžināšanas vēsturei, kurai šogad aprit 200 gadi. Aicinām kopā ar vēsturnieci Stellu

Lindenbergu un muzejpedagoģi Ilvu Buntiku izzināt vienu no 19. gs. nozīmīgākajiem atklājumiem – attēla projicēšanu uz nopulētas, apsudrabotas vara plāksnes, vēlāk uz stikla, ko sauc

par fotogrāfiju.
Pirmās fotodarbnīcas Ventspilī parādās 19. gs. 60. gados, viens no pirmajiem fotogrāfiem – Ventspilī no Kēnigsbergas 1865. gadā ienākušais fotogrāfs Hugo Gessau, ko ventspilnieki saukuši:

Jesavs.

19./20. gs. mijā, strauji augot Ventspils ostai un pilsētai un līdz ar to arī iedzīvotāju skaitam, nodibās jau vairākas fotodarbnīcas. Jāmin fotogrāfi Ā. Brenners Lielā ielā, fotodarbnīcas

“Universal” Pils ielā, E. Frišenbrūders Lielā ielā, firma Jankovskis un Šunevičs  Pils ielā.

1910. gadā Ventspilī savu fotodarbnīcu “Konkurencija” atver slavenais fotogrāfs Vilis Rīdzenieks, kurš šeit ar segvārdu Aleksandrs Mednis strādā līdz 1915. gadam. Lai gan fotogrāfu maizes

darbs tolaik ir cilvēku portretēšana, muzeja krājumā nonākuši arī viņa uzņemtie pilsētas un apkārtnes, kā arī ostas skati. Dažās fotogrāfijās priekšplānā redzam mazu baltu sunīti, un tas ir

fotogrāfa mīlulis, vārdā Līgo.   

Šī laika fotogrāfijām piemīt īpaša nenosakāma burvība – tāds noskaņas skaistums. Tādu radīt bija svarīgi, jo fotografēties tolaik negāja bieži.

Vēlāk, pēc 1. pasaules kara, fotodarbnīcas pilsētā arī ir vairākas, un Ventspils un tās cilvēki muzeja krājuma fotogrāfijās redzami izteiksmīgi un daudzveidīgi.

Ieeja bez maksas.

Informējam, ka Ventspils muzeja pasākumu laikā informācijas atklātības nodrošināšanai un ilustratīvi mākslinieciskiem mērķiem, publicitātei, mārketingam un intervijām, var tikt veikta

fotografēšana, video vai audiovizuāla fiksācija. Fotoattēli un video var tikt izvietoti Ventspils muzeja portālā www.muzejs.ventspils.lv, www.ventspils.lv  kā arī sociālajos tīklos Facebook,

Instagram.

Jāņa iela 17
 

http://www.muzejs.ventspils.lv
http://www.ventspils.lv
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.3960742,21.5589185

